1

2021年 5月 11日

各   位

会社名        大崎電気工業株式会社

代表者名      取締役会長      渡辺 佳英

(コード番号 6644   東証第 1 部)

問合せ先 取締役常務執行役員経営戦略本部長

 上野 隆一

(TEL．03-3443-7171)

連結子会社等の異動(株式譲渡)及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社(孫会社)である EDMI Limited (Singapore,

以下「EDMI」という)が 100％所有する、Quantum Automation Pte Ltd (Singapore, 以下「QA」という)

の全株式を、東テク株式会社に譲渡すること(以下「本件売却」という)を決議しました。これに伴い、

QAが当社の連結子会社等に該当しなくなるとともに、2022年 3月期において特別利益を計上する予定で

すので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、2012年に SMB United Limited（現 OSAKI United International Pte. Ltd.(Singapore, 以

下「OUI」という)）を買収後、グローバル市場において OUIの子会社である EDMIが電力量計事業、その

子会社である QAがビル管理システム事業を展開してまいりました。

今般、ビル管理システム事業を行っている QAを売却することにより、今後、海外における経営資源を

当社グループの中核事業である電力量計事業へ集中し、グローバルベースでの企業価値の最大化を目指

します。具体的には、本件売却により得られるキャッシュを、EDMI の成長へ向けた運転資金に充当する

とともに、Ｍ＆Ａ等も含めて有効に活用してまいります。

２． EDMIの概要

(1) 名 称 EDMI Limited

(2) 所 在 地 47 Yishun Industrial Park A #01-00 Singapore 768724

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Chief Executive Officer： How New Seng

(4) 事 業 内 容 電力量計および関連ソリューションの開発・製造・販売

(5) 資 本 金 54,346千シンガポールドル

３．異動する子会社等の概要

(1) 名 称 Quantum Automation Pte Ltd

(2) 所 在 地 9 Senoko Drive Singapore 758197

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Director and Chief Executive Officer: Ng Cheng Leng

(4) 事 業 内 容 ビル管理システムの設計・設置及び保守

(5) 資 本 金 2,000千シンガポールドル

(6) 設 立 年 月 日 1979年 12月 3日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 EDMI Limited 100％

(8) 当社と当該会社との間の関係

資本関係
上記(7)のとおり、当社は当該会社に 100％

間接出資しております

人的関係 該当ありません

取引関係 該当ありません

2

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態   （USD:アメリカドル）

 2018年 12月期 2019年 12月期 2020年 12月期(*)

連結純資産 10,201千 USD 12,732千 USD 16,098千 USD 1,666百万円

連結総資産 19,236千 USD 21,596千 USD 25,834千 USD 2,673百万円

1株当たり連結純資産 5.10USD 6.37USD 8.05USD 833.08円

連結売上高 28,910千 USD 29,953千 USD 22,020千 USD 2,350百万円

連結営業利益 2,312千 USD 2,606千 USD 1,469千 USD 156百万円

連結経常利益 2,520千 USD 2,833千 USD 3,294千 USD 351百万円

連結当期純利益 2,186千 USD 2,375千 USD 3,008千 USD 321百万円

1株当たり連結当期純利益 1.09USD 1.19USD 1.50USD   160.62円

1株当たり配当金 － － － －

 * 2020年 12月期の決算レートは次のとおりです。

期末   １USD：103.50円

期中平均 １USD：106.76円

４．株式譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 東テク株式会社

(2) 所 在 地 東京都中央区日本橋本町三丁目 11番 11号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  長尾 克己

(4) 事 業 内 容

空調機器、省エネ機器、制御機器の仕入・販売及びこれに関

連する据付工事、アフターサービス及び、計装工事ほか各種

工事の設計・施工・保守

(5) 資 本 金 1,857百万円(2020年 12月 31日現在)

(6) 設 立 年 月 日 1955年 7月 6日

(7) 連 結 純 資 産 36,330百万円(2020年 12月 31日現在)

(8) 連 結 総 資 産 81,238百万円(2020年 12月 31日現在)

(9)
大 株 主 及 び 持 株 比 率

(2020年 9月 30日現在)

日本レイ株式会社 12.87％

ダイキン工業株式会社 7.31％

BBH FOR FIDELITY LOW－PRICED STOCK FUND(PRINCIPAL ALL

SECTOR SUBPORTFOLIO) 6.47％

東テクグループ従業員持株会 6.37％

株式会社みずほ銀行 4.90％

株式会社三井住友銀行 4.90％

住友商事株式会社 4.61％

草野 和幸 2.87％

昭和鉄工株式会社 2.76％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 2.67％

(10) 当社と当該会社の関係

資 本 関 係 該当なし

人 的 関 係 該当なし

取 引 関 係 該当なし

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。また、当該会社の関係者及び関係

会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。

3

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異 動 前 の 所 有 株 式 数

2,000,000株

(議決権の数：2,000,000個)

(議決権所有割合：100％)

(2) 譲 渡 株 式 数

2,000,000株

(議決権の数：2,000,000個)

(譲渡価額：4,000百万円相当の USドル)

(3) 異 動 後 の 所 有 株 式 数

0株

(議決権の数：0個)

(議決権所有割合： 0％)

６．日 程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2021年 5月 11日

(2) 契 約 締 結 日 2021年 5月 11日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2021年 9月 30日(予定)

７．今後の見通しについて

本件売却により、2022 年 3 月期（下期）において、関係会社株式売却益として 16.8 億円(*)の特別

利益を計上する見込みです。また、本日公表の「2021年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載

の「2022年 3月期の連結業績予想」は当該特別利益を含んでおります。

* 為替相場の変動等により、見込値と異なる場合があります。

以 上